

COMENIUS - DNY EVROPY V POLSKU

Dovedete si představit cestu po celé Evropě bez pasu, peněz, dopravních prostředků, a to vše během jednoho dopoledne? Že ani Jules Verne by nenapsal takhle odvážnou knihu žánru science fiction? A vidíte, přece je to možné!

Ve středu 10. 5. 2000 pořádali žáci a učitelé z naší spřátelené školy v polských Rudách "Den Evropy". Třídy se proměnily v jednotlivé evropské země: uprostřed Holandska vyrostl metrový model větrného mlýna, napravo holandské ženy v krojích a dřevácích stloukaly máslo a vyráběly světoznámý holandský sýr, pod okny se nacházel trůn, z něhož nám kynula královna Beatrix, opodál maloval své slunečnice Van Gogh... V Itálii jsme poseděli nad šálkem cappuccina, pojedli spaghetti a pizzu, ve Finsku sauna (bohužel obsazená dvěma Finy z Rud) a Santa Claus a telefony Nokia, v Řecku bohové na Olympu a typický řecký tanec, v Rakousku Alpy a umělý sníh s pravým sjezdařem a k tomu valčík "Na krásném modré Dunaji"...

Nelze všechno popsat. K tomu by nestačil celý zpravodaj. Ale co Česko? Naši republiku představovali žáci 6. třídy. A poznali jsme se. Vlajka státní i Bolatic, kartónový model Octavie, knedlíky, pivo, Nagano s Haškem a Jágrem, fotbalisté Berger, Nedvěd a další, ale taky Praha, spisovatel Franz Kafka, české dějiny. Jako jediní měli šestáci z Rud i živé zástupce z řad našich žáků. V programu "Pavilonu České republiky" zazpívala krojovaná děvčata Alžběta Prasková a Monika Lasáková, do Polska přijeli i další čtyři děti z 6. tříd.

Tato akce se uskutečnila v rámci studijní návštěvy Evropského vzdělávacího programu Comenius. Vše začalo slavnostně v pondělí 8. května v den 55. výročí ukončení II. světové války. Je příznačné, že stejný den slavil své pětapadesátiny i hlavní koordinátor projektu a jeho dobrá duše, pan Fritjof Wilken z Německa. První den pak proběhl v pracovní atmosféře, diskutovali jsme o návrzích projektů na další roky.

V úterý jsme byli nejprve hosty pana starosty Kuzni Raciborskej a potom nás čekal přesun do Bolatic. V malém mikrobuse se tísnili zástupci pěti evropských národů: čtyři Němci z Rendsburgu, dva Španělé z Torrox Costa u Malagy, Francouzka z Vierzonu poblíž Paříže, Polka z Rud a Čech z Bolatic. Po prohlídce školy (mimochodem, naši zahraniční hosté konstatovali, že občané Bolatic mohou být na svou školu velmi pyšní, a to i ve srovnání s vyspělým Západem) a po krátkém občerstvení nás v obřadní síni Obecního úřadu přijal starosta pan Mgr. Herbert Pavera. Naši hosté si pak prohlédli rekonstruovaný zámek.

V pátek jsme slavnostně podepsali dohodu o spolupráci v Programu Comenius. Tento akt přitáhl pozornost místní televize i rádia a ředitelé škol oběma médiím poskytli rozhovory.

Jaké jsou naše nejbližší plány do budoucna? Už začátkem června k nám přijely polské děti na třídní pobyt, 4. června se aktivně zúčastnily oslav Dětského dne - starší děti soutěžily v netradičních disciplínách a mladší chlapci se hráli mezinárodní fotbalové utkání. V září proběhne v Rudách třístranná výměna polských, německých a našich žáků v rodinách.

Doufáme, že v příštích letech se budou přátelské kontakty s Poláky, Němci, Španěly i Francouzi úspěšně rozvíjet a tím i naše škola přispěje svým dílem k Evropě bez hranic - mezi státy i mezi lidmi.

Za Základní školu Bolatic
koordinátor projektu Comenius
Mgr. Stanislav Halfar

- 2 -

Cvičení začíná!!!!

Oznamujeme Vám, že od 18. září 2000 (tj. pondělí) bude pravidelně od 19,00 hod. do 20,00 hod. probíhat v tělocvičně ZŠ Bolatice (tělocvična naproti Kavárny Park) cvičení pro ženy a nejen pro ně, pod vedením Doroty Konečné.

Všichni jste srdečně zváni!!!

Šipkový klub

Celostátní soutěž družstev Bohemia Dart Cup v elektronických šípkách se blíží ke svému závěru. Do konce ročníku má všech 18 družstev před sebou poslední 2 zápasy.

Družstvo DC - Borová se po prohře s DC - Mikoss i s DC - Bolatice propadlo na 13. místo. Naše mládežnické družstvo SK - Bolatice je na 17. místě. Největší úspěch zaznamenávají naši senioři DC - Bolatice, kteří se stále drží na špici tabulky na 3. místě.

Družstvo DC-Bolatice se 23. 4. 2000 zúčastnilo soutěže o postup na Pohár Družstev Bohemia Dart Cup, do kterého postoupila 4 družstva z regionu. Naši hoši postoupili a startují na závěrečném Grand Prix sezóny, který je součástí Bohemia Dart Cupu - mistrovství republiky v šípkách. Tento turnaj se koná 23. - 25. 6. 2000 v Praze. Do tohoto turnaje se proboujvalo 32 šestičlenných družstev z celé republiky. Naším šipkařům držíme palce, aby uspěli ve veliké konkurenci a dobře reprezentovali naši obec Bolatice.

Na závěr sezóny se ve dnech 30. 6. - 2. 7. 2000 uskuteční závěrečné vyhodnocení turnaje na Kajlovci, které pořádá pro šipkaře provozovatel a ředitel p. Josef Nevřela.

Za Šipkový klub - Petr Vitásek

Kalendář obce Bolatice

Jak jsme Vás informovali již v minulém čísle obecního zpravodaje, připravuje OÚ vydání kalendáře obce Bolatice. Kalendář bude stolní s 52 barevnými fotografiemi z různých částí obce, okolní přírody a z některých akcí OÚ. Jeho cena bude asi 70,- Kč.

V současné době se dokončují další fotografie ze života naší vesnice a nejpozději v říjnu 2000 by měl být tento kalendář volně k dostání. Vydáním kalendáře chceme našim spoluobčanům i dalších lidem ukázat naši krásnou vesnici v různých ročních obdobích.

Kalendář si můžete i předobjednat na OÚ Bolatice u paní G. Bočkové.

- 3 -

Jednota Opava pronajala své prostory

V posledních letech zaznamenala Jednota Opava i v naší obci řadu změn.

V 1. patře nákupního střediska zrušila v loňském roce prodej drogerie, textilu, obuvi, papírnictví a hraček a vše přestěhovala do přízemí střediska. V přízemí vznikl velký obchod s potravinami, drogérií, textilem a papírnictvím, který v mnohém připomíná velké obchody v Opavě.

Občané zde najednou nakoupí vše potřebné pro denní potřebu, mnozí z nich si však zatím na velikost nákupního prostoru neumí zvyknout. Je to však trend řady obchodů, mít co nejvíce zboží na jednom místě.

Část horního patra nákupního střediska má pronajato a.s. Lanex a od června pronajala Jednota Opava další část 1. patra soukromým prodejcům. Ti zde prodávají obuv, konfekci a další zboží, které dobře známe i z okolních tržnic.

Jednota Opava prostřednictvím OÚ Bolatice nabídla uvedené prostory i našim a dalším podnikatelům, ale nikdo o tyto plochy neprojevil zájem.

Poděkování občanům, organizacím a podnikatelům

Nesmírně si vážíme toho, že občané, organizace i podnikatelé se neustále zajímají o dění v naší obci a že stále častěji podávají pomocnou ruku nejen OÚ, ale i svým spoluobčanům.

Děkujeme:

- **občanům** - za úklid veřejných ploch, chodníků a komunikací, za péči o zeleň
- za upozorňování na závady na obecním majetku
- za tolerantní přístup k OÚ při správě obce a investicích v obci
- za účast na akcích OÚ a spolků
- **organizacím - SDH Bolatice** - za zalévání stromků a keřů v době sucha
- za pomoc při organizaci Běhu Terryho Foxe
- **Dětské organizaci Kondor** - za pořádání akcí pro děti a mládež
- za pomoc při organizování Běhu T. Foxe
- za pomoc při pořádání fotbalového turnaje
- **SDH Borové** - za pomoc při údržbě skládky Borová
- za úpravu hřiště na skládce
- **FK Bolatice** - za umožnění pořádání akcí OÚ v prostorách FK
- SNS** - za zajištění vystoupení pro veřejnost při "Kácení máje"
- Buriankám** - za zajištění vystoupení pro veřejnost při "Kácení máje"
- ZUŠ v Hlučíně** - za organizování akcí pro veřejnost a spolupráci
při organizování výstavy řemeslníků a

podnikatelů

- 4 -

- MŠ** - za pořádání akcí pro děti a mládež (především krásný pochod Pohádkovým lesem za pokladem).
- ZŠ** - za pořádání akcí pro děti i veřejnost, za pomoc OÚ při budování přírodovědné naučné stezky
- **firmám** - APE p. A. Pěcháčka, FORM p. A. Bočka a restauraci p. M. Řehánka za sponzorování koncertu dechové hudby na Borové
- AZPEK, C'sium, Dětské organizaci Kondor za spolupráci při organizování Kácení máje
- Lanexu a.s.** - za zajištění prohlídky podniku pro návštěvu z družební vesnice Rudy
- za finanční příspěvek obci na protipovodňovou ochranu

Všem firmám a podnikatelům za účast na výstavě řemeslníků a podnikatelů.

Poděkování patří i zaměstnancům OÚ za organizování akcí pro veřejnost.

Pojďte s námi na zájezd do jižních Čech!!

Obecní úřad Bolatice, ve spolupráci s cestovní kanceláří pana Jindřicha Večerka, pořádá ve dnech 8. - 10. září 2000 zájezd do jižních Čech.

Program zájezdu:

1. den - pátek 8. 9. 2000 - Odjezd v 8,00 hod. z autobusového nádraží v Bolaticích.

- rybníka
- Návštěva města Telče a prohlídka zámku. Večer ubytování v krásném prostředí autocampingu (chatky s WC a umývadly) na břehu nedaleko zámku Hluboká.
- Při jízdě losování malé tomboly s výhrami pro tři účastníky zájezdu.
- 2. den - sobota 9. 9. 2000**
- Snídaně a odjezd do Českého Krumlova, návštěva a prohlídka města, odpoledne návštěva zámku Hluboká.
- Večerní návrat na místo ubytování a posezení u táborového ohně s opékáním párků.

- 5 -

- 3. den - neděle 10. 9. 2000**
- Odjezd směr Tábor, návštěva pohádkového zámku Červená Lhota, prohlídka Tábora, při trase malá prohlídka historického středu Pelhřimova a návrat zpět ve večerních hodinách (okolo 20,00 hod.)

Cena zájezdu: 1 800,- Kč (zálohu 500,- Kč, nutno zaplatit v termínu do 31. 7. 2000, doplatek do 31. 8. 2000)

Cena zahrnuje: Dopravu, 2x snídaně, průvodce, 3x vstupy zámek, ubytování v chatkách pro 4 osoby (pro omezený počet a za příplatek 50,- Kč na osobu a den

i chatky pro 2 osoby)
100 m od chatek je možnost využití společné kuchyně (vl. nádobí) a kompletní sociální zařízení.

Informace a přihlášky: Obecní úřad Bolatice - paní Marcela Bochnáková
tel. 511 21 nebo 511 40

Těšíme se na setkání s Vámi.

Běh Terryho Foxe se vydařil

Pěkné počasí v sobotu 27. května 2000 přilákalo na již 2. ročník Běhu Terryho Foxe v Bolaticích 275 účastníků. Ti svými finančními příspěvky přispěli na výzkum rakoviny celkovou částkou 13 215,- Kč.

Oproti loňsku došlo k mírnému nárůstu počtu účastníků (loni 209), přesto jsme doufali, že zájemců o běh bude ještě více.

Možná se někteří báli, že se jedná o běh. Ale Běh Terryho Foxe je nesoutěžní a navíc se trasy běhu mohou projet na kole, kolečkových bruslích nebo jen projít.

Doufáme, že v dalších letech se tato akce stane tradicí bolatických občanů, kteří si nejen zasportují, pobaví se, ale i přispějí na boj s rakovinou.

Jestliže jsme byli trochu zklamáni účastí občanů, o to více nás potěšil zájem sponzorů, kteří přispěli nejen finančně, ale i materiálně.

Děkujeme proto firmám En'sys-řídící systémy, Azpek - J. Zajíček, Zahradnictví Z. Mazal, DK 1 - ing. D. Kozel, DAJPP s. r. o. P. Musiol, Květena M. Mikulčáková, Kovářství P. Hanzlík, Autoopravna J. Blokeš, ing. V. Obrusník, Kadeřnictví L. Hanzlíková, Pohostinství M. Řehánek, C'sium-Park P. Kocur, Jednota Opava s.d., Česká spořitelna Opava.

Celá akce by se nemohla uskutečnit bez vstřícnosti FK Bolatice, který umožnil pořádat akci ve svých prostorách a především bez organizátorů Běhu Terryho Foxe, kterým patří naše největší poděkování (zaměstnancům OÚ, Dětské organizaci Kondor, SDH Bolatice).

Za rok opět nashledanou!!

- 6 -

Jak je to s komíny!

V posledních několika letech řada našich občanů odmítá provádění kominických prací "Kominictvím p. Jindřicha Řídkého" z Hlučína.

Jako důvod uvádějí, že zástupci kominické firmy neprovádějí pravidelné kontroly (když nikdo není doma, většinou již neprijdou a nechají pouze šek) a že nedávají potvrzení o provedené kontrole a bezzávadnosti komína.

Mají pravdu, ale zapomínají, že majitelé objektů jsou povinni zajišťovat pravidelné kontroly kouřových cest (u jakékoliv firmy). Jinak se dopouští přestupku dle zákona o požární ochraně č. 203/1994 Sb., § 78 odst. e) a je možné, aby OÚ udělil těm občanům, kteří si nezajišťují prohlídky kouřových cest, pokutu do výše 15 000,- Kč.

Obecní úřad Bolatice obdržel od p. Řídkého seznam občanů, kteří odmítli provedení kontroly kouřových cest ve svých domcích zaměstnanci jeho firmy.

V podzimních měsících provedou preventisté PO z SDH Bolatice a Borové kontroly v rodinných domcích, jejichž majitelé odmítli služby p. Řídkého (v Bolaticích asi 90, na Borové 60 majitelů) a budou požadovat po majitelích budov potvrzení o provedené kontrole kouřových cest. Každý občan má právo zvolit si libovolnou firmu pro zajištění provedení kontroly kouřových cest, ale má povinnost si tuto prohlídku zajistit.

OÚ Bolatice upozornil "Kominictví p. J. Řídkého" na výše uvedené nedostatky v jejich práci i na povinnost kominické firmy vydávat potvrzení o provedené kontrole (dle vyhlášky č. 111/1982 Sb. § 4, odst. 5).

Žádáme občany, aby si ve vlastním i veřejném zájmu zajistili prohlídky kouřových cest u svých rodinných domků a dalších objektů.

Děkujeme za pochopení.

Půjčky občanům na obnovu bytového fondu

V loňském roce obec Bolatice využila nabídky státu k získání státní dotace na půjčky na obnovu bytového fondu občanům i obci.

Z celkové částky 990 000,- Kč určené pro občany bylo rozděleno 930 000,- Kč mezi devatenáct žadatelů. Ti všichni nyní splácejí půjčku.

V letošním roce může obec půjčit občanům z celkové částky 320 000,- Kč (zůstatek z loňska 60 000,- Kč + 260 000,- Kč ze splacených půjček) a to někteří žadatelé obdrží půjčku až v říjnu nebo listopadu (80 000,- Kč) podle získaných splátek.

Bohužel, v loňském roce, kdy se půjčky poprvé podařilo zajistit, jsme měli dostatek financí a zájem občanů nebyl až tak velký. Letos máme financí o dvě třetiny méně a zájemců bude naopak více.

Žadatelem o úvěr může být fyzická nebo právnická osoba, která je vlastníkem budovy nebo bytu na území obce. K žádosti doloží souhlas stavebního úřadu (stavební povolení, ohlášení drobné stavby nebo stavebních úprav) a předpokládanou cenu opravy nebo modernizace. Dále musí žadatel počítat s tím, že musí mít na úvěr ručitele (do 50 000,- Kč 1 ručitel, do 100 000,- Kč 2 ručitele, do 150 000,- Kč 3 ručitele), musí předložit list vlastnictví (při půjčce nad 50 000,- Kč), musí podepsat směnku a při půjčce nad 50 000,- Kč bude potřebovat i potvrzení o příjmech.

- 7 -

Žadatel může použít prostředky úvěru pouze k úhradě nákladů na stavební úpravy, na které byl poskytnut, a za podmínek dodržení stavebních předpisů.

Úvěr se poskytuje na:

- a) nástavby rušící ploché střechy do výše max. 150 000,- Kč/byt
- b) půdní vestavby, vznik nové bytové jednotky do výše max. 100 000,- Kč/byt
- c) opravy technických zařízení bytových domů (např. nová koupelna, zateplení, ...) do výše max 50 000,- Kč/byt
- d) oprava infrastruktury (vodovod, výstavba malé ČOV, ...) do výše max 20 000,- Kč/byt

Úroková sazba z poskytnutých úvěrů činí 4 % u částky do 50 000,- Kč, 5 % u částky vyšší jak 50 000,- Kč.

Lhůta splatnosti poskytovaných úvěrů je max 5 let (u menších půjček 20 000,- Kč - 50 000,- Kč splatnost od 2 do 5 let a měsíční splátky asi 800,- Kč, u částek vyšších splatnost 5 let a měsíční splátky od 1000,- Kč do 2000,- Kč).

Občané, kteří budou mít o tento úvěr zájem, si mohou vyzvednout žádosti o úvěr v době **od 3. do 28. 7. 2000 na OÚ u paní M. Bortlíkové a vyplněné žádosti odevzdají do 11. 8. 2000** na OÚ Bolatice (u žádostí nemusí být ještě vyjádření stavebního úřadu, to bude dodáno nejpozději před podpisem smlouvy).

Finanční prostředky jsou velmi omezené, a jestliže v loňském roce jsme uspokojili 19 žadatelů, kteří obdrželi průměrně 46 000,- Kč, letos uspokojíme max 6 - 10 žadatelů, kteří obdrží v průměru 30 000,- Kč - 50 000,- Kč.

O přidělení úvěru bude rozhodovat sedmičlenná komise, která bude přihlížet nejen k finanční situaci žadatele (možnost splácet půjčku), ale i k sociálním a životním podmínkám žadatele.

Borováci opět do Borové

Stejně jako loni tak i letos se vydají občané z Borové na soutěžní setkání "Borovské hry" a to do Borové u Náchoda. Vesnička s 210 obyvateli se nachází v těsném sousedství Náchoda a polských hranic. Poznali jsme jejich delegaci loni v Borové u Poličky, a ač byla možná nejmenší z borových, tak byla nejpočetnější a nejsympatičtější.

"Kolenijáci" vyjedou už možná v pátek hasičským autem, aby byli na místě včas a vesničku si dobře prohlédli. Soutěžit mají tři dvojice, určitě zase ve velice zábavných hrách, pak bude tancovačka. Jak vše dopadlo a co jsme viděli a prožili, se dozvíte příště.

Gerhard Václavík - Borová

- 8 -

Léto u fotbalistů

V době uzávěrky obecního zpravodaje vrcholila ve všech klubech jarní část mistrovských soutěží a nejenak je tomu i v našem FK. Muži "A" a muži "B" ztratili naději na postup do vyšší třídy, dorost vybojovat záchranu v soutěži, stejně tak i žáci a nejlidněji ubíhala soutěž benjamínků, kteří se teprve učí tajům kopané.

V čase, kdy čtete tento zpravodaj, je už vše rozhodnuto, prodiskutováno, co a jak se mohlo udělat pro lepší umístění, a pomalu se budeme připravovat na podzimní sezonu.

Výbor FK má za úkol připravit vše pro zdárný průběh vyvrcholení letní činnosti a tou bývá sportovní slavnost. Ta se uskuteční **28. - 30. 7. 2000** na našem stadiónu. Všichni občané jsou srdečně vítáni. Jinak se na našem stadiónu v průběhu léta uskuteční spousta akcí, ať už sportovních nebo zábavných. Vyjmenovávat je by bylo moc zdlouhavé a občané se o nich dozví, ať už z plakátů nebo obecním rozhlasem. Členové FK se rovněž zapojili do akce "Den Země" a vysadili mnoho stromků,

Ať už na hřišti "V Důlku" nebo na stadionu. Všichni, kteří byt' jen občas navštívíte náš sportovní stánek, si jistě všimnete, že se pořád něco vylepšuje a zvelebuje. Mnoho akcí však je zatím v plánech a k jejich realizaci chybí finance (což hlavně) nebo elán našich členů.

FK Bolatice rovněž navázal družbu po sportovní stránce s našimi partnery z Rudy Wielkich. Při setkání obou delegací u nás v obci si vyměnili obě strany mnoho informací a slíbili si postupně rozvíjet spolupráci. První akcí by měla být účast našich polských přátel na sportovní slavnosti u nás. Jejich klub je rovněž ve své skupině na postupové pozici, a tak jsme zvědaví na vzájemný duel obou soupeřů. Bude to také v malém vydání konfrontace české a polské kopané. Těšíme se na taková setkání, která zapadají do celkové snahy o společnou Evropu. FK rovněž pozval na sportovní slavnost fotbalisty ze Saarbrückenu, u kterých jsme byli loni na návštěvě. Žel hosté v tomto termínu slaví 95 let založení klubu, ale slíbili, že k nám rádi přijedou příště. Jak by to bylo krásné, kdyby v Bolaticích proběhl turnaj tří států.

Věřme, že v nejbližší budoucnosti se tak stane. FK rovněž stále přijímá nové členy do svých řad, a tak plní cíl vyslovený na valné hromadě "Každý člen získá nového člena".

Pokud by někdo měl zájem do našeho FK vstoupit, oslovte některého z našich členů a on Vás zaregistruje.

Za výbor FK - Gerhard Václavík

- 9 -

Zahrádkáři pamatuj

Nejhlavnější práce v červenci pro zahrádkáře je řez jaderovin, to je jabloní a hrušní. Tímto řezem ovlivníme velice úrodnost pro příští rok. Hlavně u ovocných stěn je tento letní řez velice důležitý. Ten, kdo má ovocnou stěnu jabloní naroubovanou na zakrslých podnožích, nemá s řezem starosti. Jsou to podnože J-TE-F nebo G. Tyto stromky málo rostou, ale bohatě plodí. Můžeme je sázet 80 cm od sebe a nemusíme se bát, že nám tuto stěnu zahustí. Každý stromek musí mít vlastní oporu nebo pěstovaný na drátech. Musí být sazen jenom do dobrého kompostu a během roku musíme dobře hnojit a to buď záhlívkou nebo hnojení postřikem na list. Až budete kupovat na podzim stromky, musíte se řídit radou, že pro přítomné zahrádkáře by měla být nejsilnější podnož pro jabloně M-9 a slabší. Silnější podnože jako je M-4, A-2 a další jsou pro sadaře.

Ted' k řezu: Když přijdeme ke stromku, tak jako první musíme vyřezat zahušťující a křížující větve. Pak zakracujeme větve, které chceme přinutit k plodnosti, to znamená, že boční obroste řezeme na patku nebo na čípek, prodlužující větve řezeme na 6 až 8 pupenů. Víme, že z toho, co vám popisují, je těžko pochopit pro toho, kdo nemá s tímto řezem zkušenosti. Je jen škoda, že když děláme přednášky o řezu přímo na zahradě, přijde jen pár členů a občanů. Přímo na zahradě je možno vidět, jak se má který stromek řezat a proč se takto řeže.

Další řez, to jest broskví, meruněk, slivoní, švestek, což jsou všechno peckoviny, se provádí po 15. srpnu. Tento řez je také velice důležitý. Broskve už máme sklizeny, a proto přistoupíme ke stromku s nůžkami a pilkou. A zase jako u jabloní a hrušní vyřezáme všechny křížující a zahušťující větve. Dlouhé kosterní větve zakrátíme asi na polovinu a boční slabé větévky na 2 očka. Je dokázáno, že na slabém bočním obrostu jsou menší plody než na prodlužujících kosterních větvích. Dlouhé větve

musíme zakracovat tak, aby poslední horní pupen byl listový a ne květní. To proto, aby se po řezu měla možnost větev prodlužovat. U řezu sliv a švestek je to obdobné. Někdo snad namítne, že 15. srpna ještě nejsou švestky sklizeny a my máme stromek řezat. Ale ten, kdo řezá stromek pravidelně, ví, že řezeme jen letošní větve, na kterých nejsou plody.

Letošní rok nám vinou sucha v květnu posunul úrodu o čtrnáct dnů až tři týdny dopředu, proto musíme přesunout i tento letní řez. U jabloní poznáme ukončení prvního letošního růstu (první mízy), když je letorost ukončen pupenem listovým. Pokud jsou na koncích větví malé lístečky, není růst ukončen. Proto musíme chodit po zahradě častěji a stromky pozorovat. Také u malin musíme po otrhání plodů staré pruty uřezat až u země. Remontantní (dvakrát plodící) řezeme až po druhém otrhání plodů, to jest na podzim. U ostružin a malinoostružin řezeme obdobně. V červenci je také třeba stromky přihnojit hlavně draslem pro dozrávání plodů, a to buď zálivkou nebo postřikem na list.

Po 15. červnu už jsme měli provést postřik proti hořké skvrnitosti a pihovitosti u jabloní. Použijeme buď KALKOSAN nebo WUXAL-KALCIUM /WUXAL CAO/. Tento postřik by se měl provádět nejmíň 5 krát a nejdůležitější je 14 dnů před sklizní. Jablka pak lépe vybarvují a lépe se skladují. Tento postřik není jedovatý, je spíše jako hnojivo. Podrobnosti o postřicích a hnojení, ale také o řezu a dalších novinkách se dozvíte na našich přednáškách.

- 10 -

Také pamatujte preventivně ošetřit brambory, rajčata, cibuli, česnek a okurky proti plísni. Můžeme použít CURZATE-M a to 25 g na 10 l vody nebo CURZATE-K a to 30 g na 10 l vody nebo KUPRIKOL-50, 100 g na 10 l vody.

Révu vinnou po letním řezu také musíme ošetřit proti plísni a to tím stejným přípravkem jako brambory, rajčata aj. Také musíme révu přihnojit a to nejlépe postřikem na list. K tomu použijeme VINOVERT plus, kde je obsaženo také železo proti chlorovitosti (žloutnutí) listů. Toto hnojivo můžeme použít také na ostatní ovocné stromky.

Také pamatujte ostříhat odkvetlé růže a jiné květiny a okrasné keře. Tímto řezem posílíme další opakování květenství.

A nakonec Vám přeji jen samou radost a bohatou úrodu na zahrádkách.

Erich Duxa - Borová

Dodatečně se omlouváme p. Erichu Duxovi za vzniklé překlepy vzniklé v příspěvku ČSZ v minulém zpravodaji.

Děkujeme za pochopení.

Sbor dobrovolných hasičů Borová

Blíží se polovina roku, a tak se můžeme trochu poohlédnout za naší dosavadní činností. V lednu jsme již tradičně uspořádali hasičský ples. K tanci i poslechu pěkně hráli bratři Videčtí z Kravař. Byla připravená bohatá tombola a všichni se dobře bavili.

V únoru proběhl v naší zbrojnici okrskový hasičský aktiv. Po oficiálním programu začala volná zábava s hudbou a tancem. Dále proběhl v únoru dětský maskarní ples. Účast dětí byla výborná. Paní Hříbková a Nováková, učitelky z mateřské školky, měly připravený pěkný program. Hasiči poskytli sál a sponzorský příspěvek 500,- Kč. Dobrovolné vstupné však někteří hosté nevlídně ignorovali. Přitom výtěžek byl věnován dětem. Na konci února byl maskarní ples pro dospělé. Karkulky, piráti, vodníci a jiné bytosti v podání dospěláků byly nádherné. Zábava byla perfektní. Kdo byl poprvé, odcházel nadšen.

V březnu byla v našem sále veřejná schůze Obecního úřadu Bolatice. Pan starosta Mgr. Pavera nás informoval o všech probíhajících i připravovaných akcích. Škoda, že účast občanů byla slabá. Kde jinde než tady bychom měli projednávat obecní problémy.

V dubnu jsme byli se slavnostní zástavou na vysvěcení nového praporu u hasičů v Bělé, a začátkem května jsme podpořili svou účastí oslavy 95. výročí založení hasičského spolku v Bolaticích. Oslava proběhla velice důstojně. Tolik ke kulturnímu dění.

Hasičská sezóna byla zahájena okrskovou soutěží v Bělé. Naše mužské družstvo obsadilo 5. místo a ženy obsadily nejlepší 1. místo. Postupují do okresního kola. Držíme jim v okresní soutěži palce.

V sobotu 20. 5. proběhlo okresní shromáždění dobrovolných hasičských sborů v Opavě. Zahájeno bylo mší svatou. Pak následovaly ukázky hasičského útoku, slaňování vysoké budovy a jiné záchranné akce.

- 11 -

Velká slavnost známá pod názvem **Moravská brána** proběhla na polské straně 10. 6. v Kietřu. Na české straně proběhne tato akce v sobotu **8. července na Borové**. Zúčastní se jí u nás zástupci osmi českých a osmi polských obcí se svými hasičskými sbory. Oslava začne okolo poledne průvodem přes Borovou. Průvod se bude seřazovat na ulici Hlavní. Zpestřením budou mažoretky a dechová hudba. V čele každého hasičského sboru bude název jejich obce. Sbory ponesou své slavnostní prapory. Průvod půjde po ulici Hlavní a Bělské na hřiště u autobusové točny. Po hymnách a oficiálních projevech začnou hasičské soutěže. Občerstvení bude zajištěno.

Naši členové dokončují stavbu lehké dřevěné chatky na hřišti u autobusové točny, která bude sloužit teď i pro příští hasičské slavnosti jako hlavní stánek s občerstvením. Vzhledem ke značnému rozsahu celé slavnosti dojde během průvodu k omezení dopravní situace po ulicích Hlavní a Bělské. Autobusová doprava bude celé odpoledne odkloněna na náměstí. Prosíme občany o pochopení těchto krátkodobých omezení a o respektování pokynů regulovčů upravujících provoz na křižovatkách.

Srdečně zveme všechny občany k hojné účasti na této slavnosti.

Za SDH Borová

Ing. Rudolf Stavař - jednatel

Něco málo za školku

V květnu jsme s dětmi plánovali výlet do ostravské zoologické zahrady. Bohužel, počasí nám nepřálo a tak jsme změnil cíl naší cesty a navštívili jsme dětské zábavné centrum "Sluníčko" v Ostravě na Černé louce. Děti asi zklamané nebyly.

Domečky, trampolíny, molitanové stavebnice, skluzavky a další atrakce byly velkým lákadlem a místem, kde se děti opravdu "vyřádily".

Dětský den jsme oslavili s dětmi v rámci dopoledního programu pohádkou, soutěžemi, cvičením a nanukem na závěr.

9. 6. proběhla akce "Pohádková cesta za pokladem" a loučení s dětmi, ze kterých se od září stanou prvňáčci, a už jen léto a prázdniny.

A my všichni si budeme přát, aby byly plné pohody, sluníčka a radosti, abychom v září zahájili se spoustou elánu a chutí do práce NOVÝ ŠKOLNÍ ROK.

Za MŠ - Jana Herudková

Parkoviště Lanex a.s. bude nadále sloužit k parkování aut

Mnozí obyvatelé Bolatic se zcela určitě pozastavují nad skutečností, že na parkoviště firmy byla vyvezena spousta polotovarů z výroby a že auta zaměstnanců LANEXu parkují na přilehlých komunikacích v obci. Je zřejmé, že tato skutečnost znepříjemňuje život všech obyvatel Bolatic.

Důvod obsazení parkoviště spočívá v tom, že LANEX a.s. v průběhu měsíce června provádí rekonstrukci skladu č. 1 (bývalá uhelna), jejímž účelem je zvýšení kapacity skladu. Přesto, že jsme zajistili náhradní skladovací prostory, bylo nutné část zboží umístit na parkovišti.

Průběh prací je naplánován do konce června. V průběhu prvního týdne v červenci by mělo být zboží přemístěno zpět do skladu a parkoviště bude opět sloužit svému účelu.

V době, kdy budete číst tento článek, budou tedy práce již v samém závěru. Přesto jsme považovali za nutné Vás, obyvatelé Bolatic, o této skutečnosti informovat.

Ing. Pavel Schiesser
technický ředitel

Úřední hodiny na Borové

Od září loňského roku zavedl OÚ Bolatice úřední hodiny na Borové. Každou první středu v měsíci od 15,00 hod. do 17,00 hod tak mají občané Borové možnost informovat se na dění v obci, sdělovat své připomínky a zakupovat si zde žetony na odvoz odpadků, atd.

Průměrná návštěvnost v jednom úředním dnu na Borové byla asi 15 občanů.

Protože se úřední hodiny osvědčily a pochvalují si je především starší lidé, budou úřední hodiny na Borové i v dalších měsících.

Pouze v měsíci červenci a srpnu se činnost OÚ na Borové přeruší z důvodu dovolené a malování MŠ.

Další "úřední hodiny" na Borové budou tedy až ve středu 6. září 2000.

Veřejná soutěž na pronájem cukrárny

Obecní úřad Bolatice vyhlásil veřejnou soutěž na pronájem cukrárny v budově bývalého OÚ.

Důvodem bylo omezení podnikatelské činnosti Dětské organizace Kondor, která od pronájmu cukrárny odstoupila.

Protože jsme chtěli co nejdříve zahájit provoz cukrárny, vyhlásil OÚ veřejnou soutěž s velmi krátkým časem pro podání přihlášek.

Jen tak jsme mohli získat rychle zájemce na pronájem, protože cukrárna je nejvýnosnější právě při letním provozu.

Co se v obci udělalo

V každém zpravodaji Vás informujeme o tom, co se v uplynulých dnech v naší obci udělalo. Nejinak tomu bude i teď. Zaměstnanci OÚ dokončili rekonstrukci sklepů zámku, odstranili závady v kulturním domě, provedli rekonstrukci sociálek dvanácti bytů včetně rozvodů vody a kanalizace

v obecním domě na ul. Družstevní, dosekali nálety na polních cestách i hlavních komunikacích, pravidelně sekali trávu, odstraňovali drobné závady na obecním majetku, upravili část plochy skládky na Borové, byly zahájeny práce na výstavbu malých autobusových čekáren, na vybudování studánky u Velkého kamene a přírodovědné stezky. Ve spolupráci s elektrofirmou p. Hošického bylo na řádkách dokončeno osvětlení a na některých místech v obci byl nainstalován obecní rozhlas a veřejné osvětlení.

Ingstav Opava ve spolupráci s firmou p. Večeři dokončil rekonstrukci hráze č. IV na ul. Ratibořské a stavbu hráze č. VIII u lesa, stavební firma Šafrán dokončila úpravy na ul. 1. máje (mimo vrchní vrstvy živice), byla provedena výsadba stromků a keřů na ul. 1. máje, Vodní zdroje Holešov zahájily čerpací zkoušky na novém vrtu na Koňském, atd.

Výstavba hrází

Suché poldry neboli suché nádrže (hráze) již řadu let pomáhají naší obci překonat větší přívaly deště. Jejich význam ocení každý, kdo bydlí v záplavové části obce. Všichni si přejeme, aby hráze byly pevné, aby zadržely co nejvíce vody a aby byla dokončena jejich výstavba tam, kde ještě nejsou.

Před třemi lety, v roce 1997, jsme naposledy prožili hrůzu velkých záplav. Věříme, že se již takové záplavy nikdy nebudou opakovat.

Pro zlepšení protipovodňové ochrany jsme přesto zahájili rekonstrukci největší hráze v obci na ulici Ratibořské, která by po dokončení měla zachytávat téměř veškerou dešťovou vodu přicházející z polí a z lesa.

V době, kdy se připravovalo nové číslo zpravodaje, se rozhodovalo o stavbě hráze č. VII u koupaliště, která by měla zabránit záplavám na ulicích Ke Koupališti a Padoly.

Přestože budou všechny hráze dokončeny, ochrana před povodněmi nebude 100 %. Nemůžeme předvídat, kolik vody může spadnout v bouřkových lijácích.

Vybudovaná protipovodňová ochrana, v podobě několika hrází, by však rozhodně měla přinést úlevu občanům na ul. Ratibořské, Padoly, Ke Koupališti a snad i všem dalším.

Sbor dobrovolných hasičů Bolatice

Vážení spoluobčané, příznivci a sponzoři hasičů, sestry hasičky, bratři hasiči.

Všichni to dobře známe: "Ještě zítra a už začíná dovolená". Nemusí to být jen ona, vždyť i obyčejný víkend na chatě, chalupě, či kdekoli jinde vyvolá stejné příznaky, kde mnohdy neschází táborák, svíčka či petrolejka, o cigaretách nemluvě. A jsme u požární problematiky.

Období léta přináší nejen prosluněné pláže, ale také vysušené stráně, louky, lány, lesy i ostatní prostory. K tomu připočteme zápalku, nedopalek z cigarety a podobně a máme všechny faktory ke vzniku požáru.

- 14 -

Základním předpokladem k zamezení takového stavu je dodržování všech pravidel požární prevence a přizpůsobení jednání vnějším podmínkám. Jestliže je suché počasí, nerozděláváme oheň v lese, na polích, na loukách a všude tam, kde by mohlo takové počínání skončit požárem.

Pokud potřebujeme rozdělát oheň, pamatujme, že ohniště je možno udělat pouze za určitých podmínek, např. ohrazení ohniště kameny, a to na zvlášť bezpečných místech. Ne všichni z nás jsou dobří zálesáci, po jejichž tábořištích nenašel téměř nikdo ani stopu. Nikdy však neopomeňme před odchodem oheň uhasit a zasypat hlínou a polít vodou, protože i doutnající zbytky mohou způsobit požár.

Samostatnou kapitolou - jednou z nejsmutnější - jsou děti. Během prázdnin mají dostatek volného času pro vymýšlení nejrůznějších her, k nimž občas potřebují zápalky. Popřát jim volnost ještě

neznamená dovolit jim hry se zápalkami nebo cigaretami. Děti sice napodobují jednání dospělých, nevědí ale, co všechno oheň dokáže. První kuřácké pokusy a hry s ohněm často končí nejen škodou, ale i ohrožením zdraví a životů. Pro rodiče by mělo být samozřejmostí vědět, kde a s čím si jejich děti hrají. Lhostejnost v tomto případě vede k tragédiím. Udělejme si raději chvíli času, abychom dětem vysvětlili, jak může zdánlivě nevinná hra, nejen v době prázdnin, skončit.

Toliko základních rad na začátek prázdnin.

V souvislosti s oslavami 95 let od založení hasičů v Bolaticích navazují na oslavy významného výročí. V první řadě děkuji jménem našeho sdružení všem zúčastněným na mši svaté dne 6. května, kteří svou účastí přispěli k jejímu důstojnému průběhu. Dík patří především otci P. Zdeňku Šimíčkovi za odsloužení slavnostní mše, panu varhaníkovi za profesionální zpěv a hraní. Dík také patří za účast vzácným hostům - okresnímu požárnímu radovi p. plk. Jaroslavu Neuwirthovi, starostovi naší obce p. Mgr. Herbertu Paverovi a zástupcům vesnic z našeho okrsku.

Touto akcí však naše oslavy neskončily. Zvu Vás všechny na hlavní oslavy výročí založení, které se uskuteční ve dnech:

- 4. srpna - noční karneval
- 5. srpna - výstava starobylé a současné požární techniky spojené s koncertem dechové hudby
- 6. srpna - soutěž požárních družstev, v podvečer vylosování tomboly.

Věříme, že řada z Vás najde v uvedené dny cestu na hřiště a podpoří tak naši činnost, kterou chceme naplňovat heslo "Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci". I na Vás záleží, na jaké kvalitativní úrovni budou hasiči v Bolaticích.

Protože v měsíci květnu navštívil naše obydlí komíník, budou další informace zaměřeny na komíny a téměř vše, co s nimi souvisí.

Ing. Robert Vitásek
jednatel SDH Bolatice

-15 -

Myslivost a zvelebení přírody

Letošní jaro bylo, jak už po několik minulých roků, ve znamení usilovné práce na zvelebení naší přírody. Přičiněním nezištné práce myslivců dostává okolí Bolatic příjemnější tvář. Obnovují se některé důležité polní cesty, které byly v minulých letech zrušeny, a vysazují se na ně ve spolupráci s Obecním úřadem rychle rostoucí neovocné stromy. Třešňové, švestkové a hrušňové aleje stárnou a chátrají a jsou neustále ničeny "sběrateli slivovice" nebo červivých třešní. Po domluvě s OÚ byly v minulých 4-6 letech vysázeny lípy, kaštiny a jeřáby, na jejichž koupi přispěl nejen OÚ, ale i myslivci, kteří je zdarma vysázeli a dále o ně pečují.

Od ulice Na Lánech směrem na sever k lesu je už nádherná lipová alej o délce 900 m. Byla dosázena alej jeřábů na polní cestě na Kamenci jižně od Křemének (530 m) a opatřena drátěným pletivem na ochranu proti poškození zvěří. Také kaštanová alej od jz. rohu Křemének na jih po Michalíkovu remízu (550 m) a odtud směrem k letišti (650 m) působí už po 4- 5 letech radostným dojmem. V osazování dalších polních cest budeme v dalších letech pokračovat (pokud nám tuto "zadarmíko" práci nepřebere některý z mnoha bolatických spolků).

Na vodárenském pásmu na Náplatkách byla vysázena nová oplocenka na již. okraji (250 smrků a bříz) a u potoka Opusty (Černá voda) 100 různých sazenic (olše, dub, smrk). Loňská a předloňská výsadba na Kamenci u Studny byla ošetřena proti okusu i plevelné trávě.

Letos v březnu a v dubnu jsme každou neděli dopoledne a často i v jiné dny odpoledne pracovali na výsadbě u Studny jižně od Křemének. Myslivecká společnost koupila ze svých prostředků 4, 6 ha

zemědělské půdy a chce zde zřídit malý polní lesík, který bude po osázení bývalé skládky na jihu obce další ozdobou naší přírody (1,92 ha plus 4,6 ha = 6,5 ha).

Vzali jsme si velké sousto (časové i finanční) a dle projektu lesního odborníka jsme vysázeli 2 150 smrčků (lesní školka Artmanov), 7 100 doubků (hájovna Vřesina), 250 smrčků, 100 bříz a olší a 21 000 boroviček (Lespol Borová). Celkem jsme letos zjara vysázeli 30 610 různých sazenic lesních stromků. Připočítáme-li k velkým finančním výdajům za tyto stromky ještě peníze za nákup chovného hejna bažantů pro zazvěření honitby, zjišťujeme, že se naše myslivecká pokladna úplně vyprázdnila. Snad nás finančně zlepší Myslivecký den v neděli 16. července - přijďte, jste tímto pozváni - a tradiční myslivecký ples v lednu 2001. Také se těšíme na dotaci ministerstva zemědělství za tuto velkou a v okrese ojedinělou výsadbu na Kamenci.

Myslivost je ušlechtilá činnost zaměřená na ochranu a zvelebení přírody. Je to drahá záliba bez osobního prospěchu, mnohdy odsuzována špatně informovanými a zaujatými lidmi. Proto o práci v této organizaci není valný zájem.

O tom, co budeme podnikat v dalším období, se dovíte v příštím Zpravodaji.

Myslivecká společnost Křeménky

- 16 -

Obecní úřad pronajme byt

Obecní úřad Bolatice pronajme byt 2 + 1 ve 2. NP hasičárny Borová, který uvolňují současní nájemníci.

Podmínkou pro získání bytu je úhrada částečných nákladů na výstavbu bytu a za nájem bytu ve výši asi 240 000,- Kč.

Zájemci o byt se mohou písemně přihlásit na OÚ Bolatice do 21. 7. 2000.

Projednání změn SÚP

Již od loňského roku připravuje obec Bolatice změny Směrného územního plánu (SÚP), který byl schválen v červnu 1996.

Změny SÚP byly vyvolány především vybudováním chybějící průmyslové zóny, umístěním nových bytových zón u hřiště, ČOV, rozšířením sportovního areálu FK, atd. SÚP by měl být definitivně schválen na konci letošního roku a ještě v červenci je možné vznést připomínky k uvedeným změnám a celému SÚP.

S podklady SÚP se můžete seznámit na OÚ především v úředních hodinách (pondělí a středa). Veřejně budou projednány v pondělí 10. července v 17,00 hod. na OÚ. Protože SÚP určuje, kde je možné stavět rodinné domky, kde je možné podnikat, jak vysoké domy mohou být stavěny apod. doporučujeme všem, kteří uvažují o stavbě či přestavbě rodinných domků, aby s SÚP seznámili a neměli tak problémy se stavebním povolením.

Změny v jízdních řádech autobusů

Od poloviny července dojde ke změnám v jízdních řádech autobusů, které zajišťují dopravu cestujících o sobotách a nedělích.

Dle sdělení ČSAD BUS Ostrava budou zrušeny místní spoje Bolatice-Borová a na Borovou bude v sobotu i v neděli zajišťován linkový autobus Třebom-Ostrava.

V červenci přestanou jezdit i některé nové sobotní a nedělní spoje do Opavy, které byly zkušebně zavedeny od ledna 2000. Ukázalo se, že těmito autobusy ráno ve 4,50 hod. do Opavy

a v 18,40 hod. z Opavy jezdí velmi málo lidí (1-3) nebo nikdo. Zachována bude pouze linka č. 18 v sobotu o odjezdem do Kravař ve 4,50 hod. z Borové, kterou využívalo nejvíce cestujících.

Přijďte na koncerty dechové hudby

2. červenec	- Borová - hasičárna
8. červenec	- Borová - Hřiště na skládce "Moravská brána"
16. červenec	- Myslivecká slavnost
5. srpen	- Bolatice - hřiště FK - Hasičská slavnost
13. srpen	- Bolatice - koupaliště
19. srpen	- Bolatice - hřiště FK - Dožínky

- 17 -

Bolatické dožínky a svěcení praporu obce

Náš kraj patří mezi zemědělské oblasti s poměrně úrodnou půdou. Svědčí o tom nejen rozlehlá i malá osetá pole, ale i přítomnost fungující zemědělské akciové společnosti Opavice a řady drobných zemědělců.

Ti všichni mají radost, když mohou sklízet dobrou úrodu a snad se jim to podaří i letos, přestože byla velká sucha.

V minulosti se vždy na konci žní zemědělci společně scházeli, aby oslavili ukončení sklizně obilí z polí a poděkovali Pánu Bohu za přízeň. Postupem času však lidé pro určitou nechuť k oslavám přestali slavit i dožínky a teprve v posledních letech tradici dožínek oživil pan Dominik Theuer, který začal pořádat malé oslavy Dožínek na hasičské zbrojnici v Bolaticích.

V letošním roce oslovil OÚ p. D. Theuera a nabídl mu spolupráci při oslavě Dožínek v naší obci.

A tak v sobotu 19. srpna 2000 proběhnou u nás "Bolatické dožínky".

Po slavnostní mši svaté ve 14,00 hod. v rámci, které bude vysvěcen i obecní prapor, půjde průvod alegorických vozů po ul. Svobody, Hlučínské a Opavské a svoji pouť zakončí na fotbalovém hřišti.

Na hřišti bude připravený program, ve kterém budou občané soutěžit nejen v přenášení "zavijánek", vázání slámy, ale budou připraveny i další zajímavé soutěže, atrakce a bohaté občerstvení.

K poslechu bude hrát dechová hudba p. J. Langra a večer se uskuteční noční karneval se skupinou Klasik. Hostem večera bude Petr Kotvald.

Přijďte se pobavit!!!

Co by se v obci mělo ještě udělat!

Rok 2000, pro mnohé magický rok, na který dlouho čekali, pro jiné rok jako druhý, pro některé spíše slabší rok. Pro naši obec je rok 2000 z hlediska finančního a investičního roku normálním a spíše slabším.

Přestože rozpočet obce přesáhne 25 milionů Kč, nedosáhnou investiční aktivity obce takových rozměrů jako v posledních letech. Důvodem jsou nižší příjmy. Obec si nemůže dovolit další úvěr a akcie, které obec vlastnila, jsou téměř všechny prodány.

V letošním roce obec poprvé může požádat o dotaci z Evropské unie. Při získání dotací na investiční akci však musí i obec přispět částkou zahrnující 20 - 50 % investičních nákladů. (Bohužel, prozatím EU ani stát nepřispívá na zhotovení místních komunikací, a tak musí obec počítat při opravě cest pouze se svými prostředky).

Obec v letošním roce nechala zpracovat řadu projektů, na které může získat dotace z EU nebo od státu. Jedná se především o střešní nádstavby (obecní bytový dům na ul. Družstevní, Hasičárna Bolatice), dům s pečovatelskou službou, výstavbu nové tělocvičny ZŠ, dokončení rekonstrukce správní budovy koupaliště a rekonstrukce bazénů na koupališti. V současné době se podávají i žádosti k jednotlivým orgánům. Během několika měsíců se dozvíme, zda dotace na výstavbu výše uvedených akcí dostaneme.

V letošním roce jsme již obdrželi několik dotací od státu na dokončení hřbitova (250 000,- Kč), na výstavbu parku a komunikací u zámku (250 000,- Kč). Tyto prostředky jsou získané díky vítězství v regionálním kole soutěže "Vesnice roku". Na rekonstrukci zámku jsme získali od Okresního úřadu v Opavě částku 350 000,- Kč, na vybudování chodníků kanalizace na ul. Ratibořská až po křižovatku na Borovou jsme obdrželi 160 000,- Kč.

Máme příslib i 2 800 000,- Kč státních dotací na dokončení hrází č. IV a VII.

U všech akcí stát vyžaduje i podíl obce, proto některé investiční akce musí dostat přednost před akcemi, které jsou financovány pouze z obecní pokladny. Jinak by peníze "propadly" státu.

V letošním roce chce OÚ Bolatice realizovat ještě tyto akce:

- výstavbu malých autobusových čekáren na ul. Hlučínské, Ratibořské, Nádražní a Bělská
- (červen, červenec)
- vybudování další části nového hřbitova (zprovozněna bude pouze část - asi jedna třetina)
- (srpen, říjen)
- bude zahájena rekonstrukce místní komunikace ul. Školní - srpen, září
- vybudování vjezdů chodníku v části ulice Nádražní - srpen, září
- rekonstrukce sociálek na hasičárně Borové (prosinec, leden)
- dokončení chodníků na řadovkách - červenec, srpen
- rekonstrukce komunikací a parku před zámkem - červen, srpen
- kanalizace a chodník na Borovou - červenec, srpen (bez povrchu dlažební úpravy)
- venkovní schodiště a zábradlí zámku, sokl zámku - srpen, říjen
- parkoviště u zdravotního střediska

Všechny stavby jsou naplánovány tak, aby je obec realizovala podle získaných dotací a mohla je financovat i ze svých prostředků. Rádi bychom realizovali i další akce a tak pomohli našim občanům, které trápí špatné komunikace či chodník. V měsíci září, na základě získaných daní a případných dalších dotací a financí z prodeje akcií Čs. spořitelny, budeme pokračovat i v dokončení komunikací 1. máje a možná se dostane i na jiné stavby.

To, co se nepodaří letos, se může podařit v příštím roce. Systém rozdělování daní se totiž změní a podle nového rozdělení daní získá naše obec asi 3 000 000,- Kč navíc oproti letošnímu roku.

Víme, že u mnohých občanů nenajdeme pochopení, ale obecní pokladna není bezedná a systém účelových státních dotací je založen na spolufinancování ze strany obce. A byla by škoda nevyužít státních dotací jen proto, že některé stavby odsuneme do daleké budoucnosti.

Děkujeme za pochopení.

Poplatky za odpady

Obecní rada a obecní zastupitelstvo schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 2/2000 o poplatku za odpad, kterou se stanoví poplatek za sběr, třídění, využívání a zneškodňování tříděného komunálního odpadu.

Touto vyhláškou byl stanoven poplatek ve výši 50,- Kč na osobu za třídění, odvoz a likvidaci tříděného komunálního odpadu.

Vyhlášku s průvodním dopisem obdržely začátkem května všechny rodiny a dnes má již více jak 80 % občanů poplatek uhrazen.

Až na určité výjimky přijali naši občané rozhodnutí obecního zastupitelstva s pochopením. Obec není schopna hradit veškeré náklady na odpady ze svých zdrojů.

Je vidět u našich občanů i určitou zodpovědnost za čistotu životního prostředí a sounáležitost se svou obcí.

Možná, že ke kladnému přijetí poplatku přispěl i fakt, že v mnohých sousedních obcích byl poplatek zaveden již před několika lety. Přesto chceme našim občanům za jejich vstřícnost poděkovat.

Obracíme se však na ty občany, kteří ještě poplatek neuhradili, aby tak učinili nejpozději do konce července 2000.

Po tomto termínu OÚ ještě jednou vyzve občany, aby zaplatili poplatek. V případě, že tak neučiní, bude jim tato částka odečtena z platu nebo z důchodu (zápočet).

Rovněž prosíme ty občany, kteří nenahlásili správný počet osob žijících v domácnosti, že rozhodující pro hlášení počtu osob jsou občané přihlášení k trvalému pobytu v obci. I tady bude OÚ provádět kontrolu.

Žádáme také ty občany, kteří ještě neuzavřeli s obcí smlouvu na odvoz odpadů, aby tak neprodleně učinili.

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Pinkadélko a turisticko-přírodovědná stezka

Pinkadélko či Zbojnička je jedno z nejkrásnějších míst v přírodě okolo Bolatic.

Mnoho lidí si již našlo cestu k pramenům potoka Zbojnička, kde tráví část svého volného času a nabírají zde nové síly pro svoji práci i život.

Všichni návštěvníci by však měli mít na zřeteli, že navštěvují místo uprostřed lesa. Pro pobyt v lese platí určitá pravidla - chovat se tiše, abychom nerušili zvěř, nedělat nepořádek: všechny odpadky po sobě uklidit, neničit v lese žádné stromky ani zařízení.

V lese by se neměl správně rozdělovat ani oheň, především v měsících, kdy je v lese obzvlášť sucho. Jindy jen tehdy, dodržíme-li všechny bezpečnostní podmínky (nerozdělovat velký oheň, před odchodem oheň důkladně uhasit!).

Většina návštěvníků Pinkadélka se chová výborně a lesu ani zvěři neškodí: Bohužel se najdou i takoví, kteří si na Pinkadélku pořádají párty, hlučí v lese, nechávají zde odpadky a někdy i neuhášené ohniště.

Pokud chceme, abychom tohle krásné území mohli nadále navštěvovat, musíme dodržovat daná pravidla.

V průběhu měsíce června zaměstnanci OÚ, členové Dětské organizace Kondor a žáci ZŠ pod vedením Mgr. Josefa Neuwirtha vyznačovali naučnou turisticko-přírodovědnou stezku a umísťovali na ni směrové ukazatele, informační tabulky a jednoduchá posezení. Stezka bude mít dvě trasy, obě povedou z Borové na Pinkadélko, kde se rozdělí. Jedna bude směřovat přes Alberovec do Bolatic a druhá se bude lesem vracet na Borovou.

V rámci budování této stezky jsme obnovili i studánku u "Velkého kamene".

Snad milovníci přírody a turisticky ocenění tuto činnost OÚ. Věříme, že stezka přiláká i další návštěvníky obce a bude lidi více informovat o přírodě a vztahu k přírodě.

- 20 -

BLUDIŠTĚ

Žáci 9.B třídy se rozhodli, že si "zpestří" konec školní docházky. Přihlásili se do soutěže **BLUDIŠTĚ**. Tuto soutěž provozuje ČT na 1. televizním programu.

PŘIHLÁSILI SE A VYHRÁLI!

Ve všech třech kolech prokázali lepší vědomosti než jejich soupeři a vyhráli všechna tři kola, která umožňují pravidla soutěže. Odměnou jim byly hodnotné ceny a hlavně dobrý pocit z úspěchu. Vysílání, na které jsme všichni velmi zvědaví, proběhne v ČT asi začátkem října.

Kapitánkou družstva byla **Jana Ratajová**, která prokázala velmi dobré vědomosti a také výborně vedla své spolužáky v družstvu - **Petru Mračnou, Petra Mikulčáka a Petra Philippa**.

Všem blahopřejeme k velkému úspěchu a k výborné reprezentaci naší školy a obce Bolatice.

Mgr. Dagmar Tielová
ředitelka ZŠ Bolatice

Vážení spoluobčané,

tak jako v každém z předcházejících číslech Obecního zpravodaje, tak i v tomto vydání se dozvíte řadu informací ze života obce i práce OÚ Bolatice.

V úvodním článku starosty obce jsem se vždy snažil reagovat na situace a věci za uplynulé období. Přiznám se, že když jsme připravoval vydání červnového čísla Zpravodaje, neměl jsem snad poprvé za celou dobu připraveno jedno téma, o kterém bych psal.

Není to tím, že by nebylo o čem psát, problémů k řešení v obci, je hodně, ale v minulosti vždy jedno téma nebo problém vyčníval nad ostatní.

Proto bych si dovolil napsat několik slov o mých pocitech.

Již 10 let žijeme v mladém demokratickém státě, ve kterém se všichni snažíme najít své místo, svoji práci. Po prvních letech euforie přichází realistický pohled na svět i život.

Není vše tak dalece dokonalé v naší republice, obci a ne všichni si žijí dobře.

To první je ovlivněno jednak slabší ekonomikou naší země, špatnými daňovými zákony i selháním lidského faktoru.

To druhé je ovlivněno také ekonomikou země, ale také selháním lidského faktoru.

Celý náš život je totiž odvislý od vztahů člověka k člověku, člověka k sobě samému, člověka k přírodě. Ne vždy však existují dobré vztahy mezi lidmi i mezi člověkem a přírodou.

Vezměte si například první dny pro sametové revoluci, kdy si nejprve lidé padali okolo krku, aby se po dalších dnech chytali za krk, vzájemně si ubližovali, záviděli, pomlouvali.

O demokracii si každý myslel, že si může dělat, co chce, a také to tak vypadalo. Každý nadával na každého, každý kritizoval, každý věděl o svých právech, ale nikdo nechtěl vědět o svých povinnostech.

- 21 -

Dnes si už většina lidí uvědomuje, že to tak dále nejde. Bez dodržování zákonů, vzájemné tolerance a pomoci se neposuneme ani kousíček dopředu.

A z čeho tak usuzují?

Stačí jen vyjmenovat několik příkladů o tom, že situace (v naší obci) se změnila k lepšímu:

- občané nadále pomáhají obci při úklidu veřejných ploch
- zlepšuje se činnost spolků, které tím strhávají své členy.
- občané se více zajímají o vzhled obce i majetek obce a upozorňují na poškozování obecního majetku
- ubývá "hospodských" řečí
- za poslední rok a půl nemusel OÚ řešit závažné narušování mezilidských vztahů
- občané mají zájem o okolní přírodu (např. pořádek na Pinkadélku)
- téměř všichni občané jsou zapojeni do svozu odpadů a zaplatili poplatek za odvoz a likvidaci tříděného odpadu
- téměř všichni občané včas platí veškeré poplatky za vodu, školné a daň z nemovitosti
- naši podnikatelé podporují kulturně společenské i sportovní akce.

A mohli bychom pokračovat ve výčtu i dále.

Samozřejmě, že existují v naší obci i negativní jevy. Nelze pouze poukazovat na věci špatné, ale vyzvednout i ty dobré.

Moc bych se přál, aby si mezilidské vztahy v naší obci i nadále zlepšovaly. Přál bych si, aby se občané cítili v Bolaticích spokojeni a byli hrdí na svoji obec.

Aby to všechno opravdu vycházelo, musíme všichni, každý z nás, dodržovat zákony, plnit si své povinnosti a ctít práva druhých. Nebude to jednoduché, protože nejde změnit vše ze dne na den, nejde vyhovět všem.

Přeji nám všem, aby se nám dařilo chápat druhé lidi, abychom měli dost sil k dokončení všech změn i dost trpělivosti, než se všechny změny podaří uvést do života.

A protože se blíží čas prázdnin a dovolených, přeji Vám všem krásné slunné dny, ať už u moře, na horách či doma. Načerpejte hodně energie do Vašeho dalšího života.

Proč

Proč kdysi, před deseti lety, kdy v místní škole pomalu upadala tehdejší Pionýrská organizace, se vytvořil úzký okruh lidí, který přes všechny potíže tehdejší doby, hodlal zůstat věren práci s dětmi a pro tuto svou mimopracovní aktivitu byl ochoten obětovat bezmála volný čas? Snad pro pocit dobře vykonané práce, snad proto, aby měli děti a mládež na co vzpomínat, snad pro dobrou partu lidí, snad pro ... Těch snad, by se dalo napsat hodně, každý to dělal pro něco jiného, ale radost z této aktivity měli tehdy jistě všichni.

- 22 -

Proč uplynulo deset let a většinu lidí z tehdejší party odnesla řeka jménem Život o kus dál? Nezmizeli jen tito lidé, ale hlavně jejich nadšení a elán, kterého není při práci s dětmi nikdy dost. Ta hrstka věrných během těch let dokázala z malinké rozkvétající organizace vybudovat silnou dětskou organizaci, jejíž kořeny jsou jistě pevně zachyceny v myslích nejen místních občanů po názvem skupina VESMÍR Bolatice. Za poměrně krátkou dobu se podařilo mnohé, ale tím nejdůležitějším faktem zůstává, že vždy otevřenou branou naší organizace prošly stovky místních dětí.

Letos v září uplyne pět let od chvíle, kdy navzdory všem nepřejícím byla znovu po mnoha letech otevřena nově zrekonstruovaná budova "staré školy". Troufám si říci, že jsme tehdy ohromili spousty lidí a přesvědčili všechny o čistotě svých myšlenek, Ze staré školy se stala naše nová základna, kde jsme se nejen scházeli s dětmi a odkud jsme podnikali výlety do všech koutů naší vlasti, ale tuto budovu jsme propůjčovali i jiným povětšinou stejně zaměřeným organizacím a spolkům z celé republiky i zahraničí, aby zde s dětmi strávili krásný víkend či kus prázdnin.

Proč proti všem možným prognózám místních "znalců" si tato budova stále i po pěti letech zachovává svou krásu a kouzlo, i když ji v době jejího otevření bylo prorokováno něco trošičku jiného?

Za těch deset let se na to všechno velmi krásně vzpomíná a jistě se to i dobře čte, ale za vším tím jsou tisíce a tisíce hodin, které ta hrstka nadšenců tomu všemu věnovala ze svého vzácného volného času. Všechno toto však není jen otázkou nadšení a píce, ale jak to bohužel v dnešní velmi zvláštní době je i otázkou peněz. Snažili jsme se seč síly stačili, tu jsme si něco vydělali, tu byla dotace z obecní kasičky, párkrát dokonce i ze státní. Vždy se to nějak slepilo a my mohli fungovat dál. Jenže se vzrůstajícími cenami za všechno se provoz naší základny a celé organizace stával nákladnějším a my stáli před otázkou, kde na to vzít.

Hlavně proto jsme se před dvěma roky rozhodli zúčastnit konkursu na pronájem místního pohostinství, který jsme ke zděšení místních občanů, ale i nás samotných, vyhráli. Nezbývalo, než si vzít čtvrt miliónu půjček a pustit se do podnikání, o kterém nikdo z nás neměl tehdy ani páru.

Věřím, že jsme i protentokrát místní starousedlíky přesvědčili, že za tím vším nestojí nic jiného, než snaha a dobrý, jasně viditelný cíl. Snad jen neopodstatněná závist nám nepřidávala na náladě, ale hold žijeme již v době, kdy závist a jí podobné vlastnosti jsou tak nějak běžnou lidskou vlastností. Během několika málo dnů jsme z budovy, do které nikdo neinvestoval skoro nic bezmála třicet let, vytvořili jistě kulturnější a příjemnější prostředí. Zanedlouho po znovuotevření pohostinství jsme se pustili i do přestavby vinárny, ze které se vzápětí stala cukrárna.

Rok a půl našeho podnikání je za námi a my již můžeme hodnotit. Celou tu dobu jsme šetřili korunku ke korunce, abychom co nejrychleji vymazali pro nás tak neúnosný dluh. Ve chvíli, kdy začalo svítat na lepší časy se vyrojili úředníci s různými byrokratickými podmínkami a my se tentokráte stali dlužníky státu a jeho přísluhovačů. Toto nikdy nikdo z nás asi nepřenesl přes srdce, že my, organizace, která by měla být podporována státem, nakonec má tento náš stát žít. Proč z našich těžce a hlavně poctivě vydělaných peněz máme platit nějaké Zemany, Klause a jim podobné takyvládce.

"Všechno krásné a čisté vyrůstá z bolesti", řekl kdosi moudrý, ale co dělat, když bolesti a pocitu křivdy je stále víc a víc? V návaznosti na všechny problémy, které se vyvojili, jsme na naší pravidelné květnové poradě jednohlasně odsouhlasili zánik naší organizace. V obecní radě, do které jsme byli poté pozváni, jsme dlouho hledali řešení, jak ze zapeklité situace ven. Jsme rádi, že vedení naší vesnice není lhostejný osud naší organizace, ale bohužel, spíše záleží na lidech uvnitř naší organizace, než na obecní radě, zda ještě najdou motivaci a chuť k další činnosti. Je těžké, odcházet od něčeho, čím člověk žil a pro co dýchal deset let a snad proto zkusíme ještě jednou zvednout hlavu a nadchnout se proto, o čem si stále myslíme, že proto stojí dýchat. Bohužel to naše zvednutí hlavy "odnese" cukrárna, kde jsme se rozhodli ukončit svoje aktivity, přičemž hlavním důvodem je spousta starostí při zajišťování jejího provozu. Věříme, že se najde někdo, kdo zachová provoz cukrárny, jejíž zřízení nás stálo nemálo sil a finančních prostředků.

Rok 2000 je jistě důležitým milníkem v našich životech, ale je i velmi důležitým milníkem pro naši malou organizaci. Doufáme, že prvním dobrým krokem bude akce pro všechny malé i velké, kterou připravujeme na pátek 30. června na asfaltové ploše pod bolatickým kulturákem. Další naší velkou aktivitou jsou dva letní tábory na Odře, kterých se zúčastní více jak devadesát dětí školou povinných. A další kroky? To ukáže až čas, ale pokud se budeme držet hesla: "Věř a víra tvá tě uzdraví", nebudeme se již nikdy muset ptát: "**Proč?**".

"BLUDIŠTĚ"

Ve čtvrtek 8. června 2000 s názvem Skauti jsme o půl jedné vyjeli autobusem do Ostravy-Zábřehu, studia ČT. Postupem času jsme dostali kombinézy, které nám přinesly štěstí.

V 1. kole jsme měli silné soupeře z Bystřice nad Pernštejnem, kteří už 1 x vyhráli. Se štěstím jsme je porazili, protože jsme kápli na vybrané téma "Skauting". Po proběhnutí bludištěm jsme si vzali ceny z 1. kategorie, a tudíž jsme postoupili do dalšího kola, které se uskutečnilo následující den, tj. pátek ráno. Opět jsme zvítězili, tentokrát proti Orlové, které jsme byli silnou konkurencí. Nyní nás nepřekvapilo, že jsme zvítězili potřetí, proti Hati.

Po sečtení všech bodů nám to vyšlo na ceny z 3. kategorie, tudíž jsme přijeli všichni domů na horských kolech, kromě Petra M., který si vybral diskmena. Všem se soutěžní pořad Bludiště velmi líbil a chtěli bychom poděkovat třídní učitelce za to, že se obětovala a jela s námi, a spolužákům, kteří fandili z plných plic.

Účastníci soutěže

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Manželství

Ceplý Roman a Řehánková Petra	29. 4. 2000	Bolatice
Dubělčík Pavel a Fusová Petra	29. 4.	Bolatice
Hellebrandt Marcel a Majdová Ivana 06. 5.		Bolatice
Blokeš František a Nedomová Petra	20. 5.	Ostrava

Halfar Petr a Kupčíková Eva

10. 6.

Opava

Narození

Dostálová Aneta	K Lesu 126	21. 4. 2000
Novák Adam	Sokolovská 22	03. 5.
Tomšů Matěj	Nádražní 4	17. 5.
Duda Ondřej	Třešňová 42	22. 5.
Šimeček Radim	Květinová 26	28. 5.

Úmrtí

Czernohorská Vilemína	1. máje 2	29. 4. 2000	90 let
Janík Kurt	K Lesu 116	30. 4.	72
Hladík Jan	Padoly 24	02. 5.	64
Bělák Josef	Dolní 2	09. 6.	75
Slivková Květoslava	Na Lánech 32	09. 6.	43
Malicherová Veronika	Lípová 105	10. 6.	68
Fus Pavel	Hlavní 28	11. 6.	96
Straková Antonie	Na Lánech 29	11. 6.	73

Zlatá svatba

Manželé Pavel a Gertruda Dudovi	Okružní 73	11. 6. 2000
---------------------------------	------------	-------------

Jubilanti

Ballarinová Josefa	08. 5. 1909	91 let	Ratibořská 12
Muschálková Žofie	14. 5. 1908	92	Nádražní 18 a
Mrovcová Marie	06. 5. 1915	85	Hlavní 9
Valko Josef	15. 5. 1925	75	1. máje 44
Slivková Anežka	03. 5. 1930	70	Hlučínská 39
Gvoždíková Anna	12. 5. 1930	70	Sokolovská 27
Kupka Valentin	04. 6. 1910	90 let	Nádražní 59
Bielaková Ludvina	16. 6. 1920	80	Mírová 23
Řehánková Aloisie	22. 6. 1920	80	Hornická 24
Kolek Evald	25. 6. 1925	75	Svobody 4
Dasíková Hildegarda	16. 6. 1930	70	Luční 20
Jízdna Anna	17. 6. 1930	70	Nádražní 3

- 25 -

Výstava řemeslníků a podnikatelů se opět vydařila

V loňském roce poprvé uspořádal OÚ Bolatice výstavu řemeslníků, kutilů a podnikatelů.

Výstava se setkala s nebývalým ohlasem u veřejnosti (výstavu navštívilo více jak 2000 lidí). I proto se OÚ rozhodl uspořádat 2. ročník výstavy. Výstava doznala jediné změny, nevystavovali zde své výrobky kutilové. Ti budou mít svoji výstavu spolu se zahrádkáři v září.

Přestože výstavu navštívilo méně lidí než loni (asi 1000), většina návštěvníků odcházela spokojena.

Mezi vystavovanými exponáty se poprvé objevily výrobky firmy Isotra i některých firem z okolních vesnic.

Účastníci výstavy byly jistě překvapeni i různorodými výrobky našeho pekařství, kovářství, obdivovali nápady na úpravy zahrad, doplňky bytů (květiny, keramika, hodiny, kuchyně, interiéry, ...). Mimořádný ohlas měla i řezbářská díla p. G. Dudy.

V příštím roce chceme výstavu oživit i exponáty polských firem z vesnice Rudy.

Děkujeme všem firmám, řemeslníkům a podnikatelům za jejich účast na výstavě a přejeme jim hodně úspěchů v podnikání (Lanex, a.s., Stolařství - Pavel Balarin, DK 1 - ing. Daniel Kozel, Výroba a prodej keramiky Miroslav Monsberger, Kovářství Petr Hanslík, Prodejna květin - Magda Mikulčáková,

Zahradnictví - Ing. Zdeněk Mazal, Řezbářské práce - Gabriel Duda, Zlatnictví Simona Zajíčková, DURST-VJV s.r.o. - Ing. Pavel Bezděk - zahradní architektura, AZPEK, s.r.o., Stolařství René Osmančík, Firma Pašek, Čalounictví - Petr Stoklasa z Opavy, DAJPP s.r.o. - Pavel Musiol, ISOTRA, s. r. o., Gypstrend, s. r. o. Koberice, Armatury Group, a.s. Kravaře, Plasty a formy Chuchelná, a.s.)

Hájenska v Křeménkách má svého majitele

Hájenska v Křeménkách konečně přestane chátrat a bude mít svého majitele, který bude pečovat jak o stavbu, tak i o okolí.

Novým vlastníkem se stala Myslivecká společnost Křeménky Bolatice. Ta již v minulosti dokázala, že umí pečovat o své prostředí a tak je tady záruka, že hájenka bude opravdu chloubou naší obce.

Přejeme novým majitelům hodně úspěchů při zkrášlování, údržbě a provozu této překrásné stavby.

Přátelství s polskou vesnicí Rudy

Po návštěvě zástupců naší obce v Rudach 13. dubna 2000, přijeli do Bolatic i zástupci Rud.

V úterý 23. května ve 13,00 hodin byli naši hosté přijati na Obecním úřadě Bolatice. Od 14,00 hodin se seznamovali s výrobou v podniku Lanex a.s., kde byli velmi překvapeni rozsáhlou výrobou a různorodostí výrobků. Po prohlídce Lanexu a.s. následovala prohlídka obce. Navštívili jsme kostel sv. Stanislava, mateřskou školu, základní školu, Borovou, koupaliště, fotbalové hřiště, atd.

V podvečer se pak uskutečnilo slavnostní setkání našich hostů s představiteli spolků (FK, SDH, SNS), Farního úřadu v Bolaticích a byly zde dohodnuty konkrétní formy spolupráce jednotlivých organizací.

- 26 -

A tak se snad podaří prosazovat hlavní myšlenku spolupráce - budovat Evropu bez hranic a poznávat zvyky a tradice našich blízkých přátel.

P. S. Členové Slezsko-německého svazu se již znali z mnoha setkání v minulých letech a tak se spolupráce bude jen nadále rozvíjet, hasiči z Bolatic navštívili přátelé v Rudách 17. června

a fotbalisté pozvali zástupce fotbalového oddílu z Rud na sportovní slavnost.

Jsou možné i další kontakty a tak všichni, kteří chtějí spolupracovat s občany vesnice Rud jsou srdečně vítáni.

Přečíslovat - Zpravodaj č. 50

U společenské kroniky doplnit - Obecní úřad Bolatice přeje všem jmenovaným jubilantům do dalších let pevné zdraví, mnoho štěstí a rodinné pohody.

I N Z E R C E

FIRMA KLÍMOVÁ, OSTRAVA

nabízí

ZATEPLENÍ, ODPLÍSŇENÍ
BYTŮ A DOMŮ.

Vnitřní tepelně - izolační nátěr

- až 30 % úspora tepla

- již od 120 Kč/m²

NA DOBÍRKU NEBO I S PRACÍ

I mimo Ostravsko , krátké dodací lhůty.

Objednávky a informace: **Ing. P. Jordánová**

tel: 069/661 1015, mobil: 0602/751 404

OBEC BOLATICE prodá pozemek

Obec Bolatice prodá pozemek parc. č. 1557 k . ú. Bolatice na ulici Ke Koupališti o celkové výměře 1628 m². Pozemek je určen pro výstavbu rodinného domku.

Zájemci o koupi pozemku podají své žádosti na odkoupení v termínu do 31. 8. 2000.

Bližší informace Vám podá zaměstnankyně OÚ paní G. Bočková.